
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 Tel. 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

_______________________________________________________________________  

 

Il giorno 27 del mese di novembre dell’anno 2025, alle ore 16:00, si è riunito presso la sede centrale il Consiglio 

d’Istituto per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 

…omissis… 

 

10.  Regolamento viaggi d’istruzione, visite guidate e uscite didattiche 
 

…omissis… 
 

All’appello nominale risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 

Componente Docenti Presente Componente  

Genitori  

Presente Dirigente Presente 

CERIGINI EMANUELA P BERNINI ANGELO  MARIA LORENA 

FARINELLI 

P 

FRATERNALE MARCHIONNI 

PATRIZIA 

P DENTI SIMONA P   

MARIOTTI STEFANIA P FEDERICI FABIO  Componente ATA  

MINI FRANCESCO MARIA  p GESSAROLI 

EMANUELA 

P AZZOLINI CRISTINA p 

MOSCATIELLO MARIA 

MADDALENA 

P MOSCI DONATO P PASSERI DANIELE  

PACI ENRICA P POMPILIO 

VINCENZO 

P   

RONDADINI LORETTA P RENGA SIMONA    

ROSELLI LUIGINA P ZANFINI GISBERTO 

LIGI 

   

 

Presiede la seduta il Dott. Vincenzo Pompilio che, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno.  

…omissis… 

 

 

 



 

  

 

…omissis… 
 

Letto, confermato e sottoscritto. Il presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 17:10 
 

F.to Il segretario verbalizzante 
Loretta Rondadini 

F.to Il Presidente del Consiglio 
Vincenzo Pompilio 

 

PUNTO 10 – Regolamento   viaggi d’istruzione, visite guidate e uscite didattiche – DELIBERA N. 56 del 27/11/2025 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO il Codice Civile art. 2043, 2047 e 2048 e il Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262; 

VISTO  Il D.Lgs. 297/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

VISTA La Legge n. 59/1997 Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 9 aprile 1999 n. 156 “Attività integrative nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 6 novembre 2000 n. 347 “Regolamento recante norme di organizzazione del Ministero della pubblica 

istruzione”; 

VISTA la Legge 11 luglio 1980, n. 312 “Disciplina delle responsabilità patrimoniale del personale direttivo, docente, educativo 

e non docente”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006), commi da 213 a 217 

VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.Lgs.17 marzo 1995, n. 111 “Attuazione della direttiva n. 90/314/CEE concernente i viaggi, le vacanze ed i circuiti”; 

VISTO il Dlgs. 23 maggio 2011, n. 79 e s.m.i “codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a 

norma dell’articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché’ attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai 

contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il DPCM 23 luglio 1999, n. 349 “Regolamento recante norme per la gestione ed il funzionamento del Fondo nazionale 
di garanzia per il consumatore di pacchetto turistico”; 
VISTO il D.I. 23 marzo 2011 “Misure e limiti concernenti il rimborso delle spese di vitto e alloggio per il personale inviato in 

missione all’estero” specifico per viaggi all’estero; 

VISTO il D.I.28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA. la C.M. del 14 ottobre 1992 n. 291 “Visite guidate e viaggi d’istruzione o connessi ad attività sportive”; 

VISTA la C.M. del 02 ottobre 1996 n. 623 “visite e viaggi di istruzione o connessi ad attività sportive”; VISTA la C.M. del 17 

marzo 1997 n. 181 prot. 1108/36, “Mobilità studentesca internazionale”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 2209 dell’11 aprile 2012 “Viaggi di istruzione e visite guidate”;  

VISTA la Nota MIUR prot. n. 674 del 03 Febbraio 2016, “viaggi di istruzione e visite guidate”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 2059 del 14 marzo 2016 “viaggi di istruzione e visite guidate. Chiarimenti”;  

VISTO il “Vademecum per viaggiare in sicurezza” 2015 del Ministero dell’Interno, Dipartimento di Pubblica Sicurezza 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Regolamento Viaggi d’istruzione, Visite guidate e Uscite didattiche 

Il testo del Regolamento sarà consultabile sul sito web della scuola nella sezione Regolamenti. 
 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 14 ; Favorevoli n. 14 Contrari n. 0 Astenuti n. 0. 


